
 

 
 

COMUNE DI CREMOSANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 
Numero 
243 
AREA TECNICA   
88  
Data 
29-12-2025 

 
Oggetto: PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 
Componente 1 Investimento 1.1- Lavori per realizzazione di NUOVO 
ASILO NIDO in Comune di Cremosano (CR) - CUP 
J21B22000850006  ALLACCIAMENTO E ATTIVAZIONE ALLA 
RETE ACQUEDOTTO PUBBLICO. C.I.G. BA14931CCF 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 AI SENSI DEL DECRETO DEL SINDACO N. 09 DEL 24.12.2025 
 
 

VISTI: 

 il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 31 del 21.12.2024 che ha approvato il bilancio di 
previsione riferito al triennio 2025-2027; 

 
Visti e Richiamati:  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il Progetto di fattibilità tecnica economica generale dell’opera pubblica 
in trattazione, denominata 'REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO’; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 04.05.2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo per i lavori di realizzazione dell’opera pubblica denominata “NUOVO ASILO 
NIDO” del Comune di Cremosano, acquisito al protocollo dell’ente n. 1645 del 
07.04.2023, a firma dell’arch. Fulvio Bacchiorini, aggiornato in linea meramente tecnica 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

 
 

con delibera n. 80 del 21.09.2023; 
- la Determinazione n. 103 del 13.06.2024, a seguito di scorrimento di graduatoria, sono 

stati aggiudicati i lavori di realizzazione della sopramenzionata opera pubblica alla 
Impresa Consorzio Stabile GE.CO. - General Contract – CF 09694300964 con sede a 
Cantù (MB) che ha dichiarato, nella precedente fase di gara, di operare con la consorziata 
EUROELETTRICA IMPIANTI SRL SOCIETA’ UNIPERSONALE per un 
importo di € 782.220,327 oltre € 33.389,60 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti 
a ribasso, per un totale complessivo di € 815.609,92 oltre IVA 10%; 

- il Verbale di Consegna dei Lavori in data 02.07.2024; 
 
 
RAVVISATA la necessità di procedere all'affidamento dei lavori di nuovo allaccio e attivazione 
all’acquedotto pubblico, a servizio del nuovo edificio; 
 
RICHIAMATO il preventivo pervenuto ad atti in data 25.10.2025 prot. 4424 della Padania Acque 
Spa con sede in Via del Macello civ. 14 26100 Cremona (CR) P.IVA 00111860193, per un importo 
pari a € 3.985,00 oltre IVA 10% per un totale di € 4.383,50 IVA compresa;  
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della prestazione di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: dotare il nuovo edificio che 
ospiterà l’Asilo Nido di nuovo allaccio all’acquedotto; 

 Oggetto: nuovo allaccio e attivazione all’acquedotto a servizio del nuovo edificio Asilo 
Nido; 

 Importo del contratto: € 3.985,00; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

 
 

Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
CONSTATATA la regolarità della procedura di affidamento;  
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, in merito 
all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
RICHIAMATI i CIG BA14931CCF e CUP  J21B22000850006; 
 
APPURATO: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 
RITENUTO pertanto di affidare la prestazione sopra descritta alla Padania Acque Spa con sede in 
Via del Macello civ. 14 26100 Cremona (CR) P.IVA 00111860193 e di assumere il conseguente 
impegno di spesa; 
 
RITENUTO legittimo e congruo, nell'esercizio della facoltà concessa dal prima riportato art. 50 
del D.Lgs n. 36/2023, procedere all'affidamento diretto della prestazione di cui trattasi, ad idoneo 
operatore economico; 
 
DATO ATTO che l'importo della prestazione di cui all'oggetto è inferiore all'importo di € 5.000,00 
e non vi è l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge; 
 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


 

 
 

RICHIAMATO altresì il comunicato del Presidente dell’Anac del 10.01.2024 che stabilisce, per il 
periodo transitorio dal 01.01.2024 al 30.09.2024 (prorogato al 30.06.2025) la possibilità, per gli 
affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00, di utilizzare l’interfaccia web della Piattaforma 
Contratti Pubblici senza dover ricorrere alle PAD (Piattaforme di Approvvigionamento Digitale); 
 
VISTO che con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, l’Autorità ha 
prolungato la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
RITENUTO di individuare l’affidatario della prestazione nell’operatore Padania Acque Spa con 
sede in Via del Macello civ. 14 26100 Cremona (CR) P.IVA 00111860193 e di impegnare la 
somma massima di € 4.383,50 IVA 10% inclusa; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all'acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio 
amministrativo. 
 
VISTO il Documento di Regolarità Contributiva INAIL_51269031 Regolare con scadenza 
18.02.2026;  
VISTO il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi. 
VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità. 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali" ed in particolare l'art. 107, comma secondo. 
DATO ATTO che la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, la realizzazione del nuovo allaccio 
e attivazione all’acquedotto pubblico a servizio del Nuovo Asilo Nido, alla Ditta PADANIA 
ACQUE SPA – Via del Macello 14 – 26100 CREMONA – C.F. e P.I. 00111860191 mediante 
ordine diretto, per un importo massimo complessivo pari a € € 4.383,50 IVA 10% inclusa; 
 

2. DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che l'amministrazione intende perseguire è dotare il nuovo edificio che ospiterà 

l’Asilo Nido di nuovo allaccio all’acquedotto;  
- l'oggetto del contratto è l’affidamento della realizzazione del nuovo allaccio e attivazione 

all’acquedotto a servizio del nuovo Asilo Nido; 
- la forma del contratto si concluderà con scambio di lettere commerciali; 

- Importo del contratto: € 3.985,00; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-18-giugno-2025


 

 
 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

3. DI APPROVARE l'aggiudicazione della prestazione di servizio sopra descritto alla Ditta 
PADANIA ACQUE SPA – Via del Macello 14 – 26100 CREMONA – C.F. e P.I. 
00111860193, per un importo complessivo di € 4.383,50 (IVA 10 % inclusa). 
 

4. DI IMPEGNARE ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 
126/2014 a favore della Ditta PADANIA ACQUE SPA – Via del Macello 14 – 26100 
CREMONA – C.F. e P.I. 00111860191 - l'importo di € 4.383,50 IVA 10% inclusa 
all’Intervento n. 12.01-2.03.01.01.001 Cap. 9400 Imp. 440. 

5. DI INCARICARE l'ufficio di ragioneria alla liquidazione, ad avvenuta presentazione 
delle fatture relative alla prestazione di servizio di che trattasi, nei limiti di spesa impegnati e 
previa verifica della completezza e congruità dell’esecuzione. 

6. Di dare altresì atto che i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto, 
sono effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 
136. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni 
di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 
7, del Dpr n. 62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad 
attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo 
grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di 
soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, 
associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore 
o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di 
convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza"). 

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito internet del Comune di 
Cremosano ai sensi del D.L. 83/2012 convertito in Legge n. 134/2012. 
 

************ 
 

Cremosano,  29-12-2025 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
F.to ( ELISA GUERCILENA) 

          



 

 
 

  



 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 (Ai sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00 

Art. 9 D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009) 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                
Cremosano, lì  31-12-2025     F.to FORNAROLI MARCO 
 
 
 
 
 
Copia della presente Determinazione viene trasmessa al Sindaco in data __________________ 
 

     Visto: 

IL SINDACO 

F.to (Marco Fornaroli) 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18 giugno 
2009, n.69) a partire dal giorno                                     per 15 giorni consecutivi 
 

             IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

        F.to=  (DR.SSA PAULLI SABRINA) 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( ELISA GUERCILENA) 


